

Mesto Liptovský Mikuláš



MESTSKÝ ÚRAD LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ 1	
28-02-2020	
Č. záznamu: 20/5842	Č. spisu: 1406/2020-13
Prílohy:	Vyhovuje: EKV

NÁVRH PROJEKTU NA REALIZÁCIU

z participatívneho rozpočtu mesta Liptovský Mikuláš
na rok 2020

Návrhy musia byť doručené do podateľne Mestského úradu v Liptovskom Mikuláši v termíne do 28. februára 2020 a musia byť podané v súlade s Pravidlami participatívneho rozpočtu mesta Liptovský Mikuláš v platnom znení, ktoré sú dostupné na www.mikulas.sk

Navrhovaná výška rozpočtu na rok 2020: 25 000 €
Maximálna výška rozpočtu na 1 projekt: 3 750 €

NÁZOV PROJEKTU: Galéria lavička

A1: Informácie o predkladateľovi:

Meno a priezvisko fyzickej osoby (FO): Mgr.Art. Lucia Devečková

Bydlisko, ulica, číslo domu FO: [REDACTED]

Telefonický kontakt: [REDACTED]

e-mailová adresa: [REDACTED]

Meno a priezvisko kontaktnej osoby: Mgr.Art. Lucia Devečková

Tefonický kontakt: [REDACTED]

e-mailová adresa kontaktnej osoby: [REDACTED]

A2: Stručný popis projektu:

Galériu lavička sme založili v apríli 2019 ako umelecký kolektív, vtedy ešte študentov vysokých umeleckých škôl, ktorí sa na víkendy vracali z väčších slovenských a českých miest späť domov, do Liptovského Mikuláša. Galéria lavička sa tak stala prvou nezávislou galériou v Liptovskom Mikuláši. Jej založenie vyústilo z našej osobnej iniciatívy a entuziazmu, byť aktívnymi prispievateľmi vo verejnom priestore mesta a kultúry. Jedným z našich cieľov je plniť edukatívnu funkciu autentickej galerijnej inštitúcie. Hlavnou ideou galérie bola od začiatku podpora začínajúcich umelcov, ktorým poskytujeme možnosť autorskej sebarealizácie, či prezentácie svojej tvorby v trochu netradičnom priestore. V Galérii lavička prebehlo doposiaľ celkovo osem výstav, v zastúpení umelcov aj zo Slovenska aj zo zahraničia. Výstavené diela jednotlivých umelcov sa pohybovali v klasických médiách akými sú grafika, maľba, ale svoje zastúpenie mali aj novodobejšie formy a to fotografia, video, performance. Priestor galérie je špecifický a jedinečný tým, že pozostáva vždy z reálnej lavičky situovanej v meste, v okolí Námestia osloboditeľov. Každá výstava prebiehala na inej lavičke a to len formou krátkej vernisáže, ktorá trvá približne 30 minút za prítomnosti autora vystavených diel, aj organizačného tímu galérie. Dôvodom, prečo sme sa rozhodli požiadať mesto o podporu nášho projektu je, že tam, kde na začiatku bolo nadšenie, v rámci ktorého sme sa vo svojom voľnom čase kultúrne angažovali v našom rodnom meste, je dnes výzia posunúť sa k profesionálnejšej platforme s Galériou lavička a byť plnohodnotným, zodpovedným komunikátorom na poli mladého umenia aj v menšom slovenskom meste na periférii krajiny. Naším cieľom je zrealizovať celkovo 9 výstav v Galérii lavička v mesiacoch jún - december 2020. Konceptiu nasledovných výstav v spomínanom období by sme zamerali tentokrát na podporu najmä lokálnych umelcov, prípadne študentov vysokých umeleckých škôl, ktorí rovnako ako my pochádzajú z Liptovského Mikuláša a jeho okolia. Primárne budeme oslovovať výtvarníkov, ktorí sa vo svojej tvorbe venujú environmentálnym témam a témam životného prostredia, či krajiny. Galéria lavička bude pokračovať aj v ďalšom roku 2021.

Harmonogram realizácie a prípravy projektu:

máj - jún 2020: oslovovanie vystavujúcich umelcov, propagácia projektu, oslovovanie dobrovoľníkov

jún - december 2020: finálny priebeh projektu, realizácia samostatných výstav (1-2 výstavy za mesiac, v každom mesiaci vytvoríme podujatie na sieti Facebook, propagácia na Facebook stránke Galéria lavička a na instagramovom účte Galérie lavička)

Miesto realizácie výstav:

Výstavy sa budú konať v okolí Námestia osloboditeľov.
parcely: 6548/1 , 6548/7 , 6549/1 , 6549/3

pozn.: Lavičky, na ktorých budú výstavy realizované nebudú nijakým spôsobom poškodené, nebude do nich vytvorený materiálny zásah. Jednotlivé výstavy pozostávajú len z umiestnenia (položenia) diela na povrch lavičky.

A3: Informácie o rozpočte projektu:

názov položky:	suma (s DPH)
1) cestovné náklady pre vystavujúcich umelcov	230€
2) tlač polygrafických materiálov (propagácia projektu)	120€
3) tlač umeleckých diel (fotografia, grafika a pod.)	400€
4) propagácia a reklama na sociálnych sieťach (Instagram, Facebook a i.)	680€
5) catering na vernisáž výstav (jedlo, nealko)	135€
6) náklady na spotrebný materiál (lep. páska, špagát a pod.)	70€
7) reklamné predmety galérie (odznaky, nálepky, tričká a pod.)	370€

CENA SPOLU:**2005€****A4: Informácie o ďalšej podpore z rozpočtu mesta:**

Je predkladaný projekt podporovaný z inej rozpočtovej položky mesta Liptovský Mikuláš? (Ak áno, treba uviesť, z ktorej.)

Predkladaný projekt nie je podporovaný z inej rozpočtovej položky mesta Liptovský Mikuláš.

B1: Informácie o dobrovoľníckej činnosti navrhovateľa pri realizácii projektu (bude hlavným kritériom pri posudzovaní návrhu projektu) – navrhovateľ je povinný uviesť konkrétny osobný prínos – formu participácie pri realizácii projektu:

V rámci projektu Galérie lavička figurujeme my sami ako dobrovoľníci. Činnosť vykonávame bez akéhokoľvek nároku na finančnú odmenu, s motiváciou komunikovať obyvateľom Liptovského Mikuláša prejavy a formy mladého umenia. Sme dobrovoľnými mediátormi umeleckej komunity, ktorú sa snažíme prepojiť do každodenného života bežného občana a tým zaujať jeho pozornosť podnetnými dielami, ktoré v ňom môžu otvoriť určité myšlienkové aj emocionálne procesy, čím sa z neho stáva divák, návštevník netradičnej galérie, priaznivec kultúry v meste. Na dobrovoľníckej báze fungujú aj autori, umelci, ktorí v rámci galérie vystavia svoju tvorbu.

Na dobrovoľníckej báze by sme chceli fungovať aj ohľadom grafického stvárnenia Galérie lavička (grafická identita galérie, propagačné materiály ku výstavám (plagát, baner a pod.)). Na toto stvárnenie oslovíme stredné školy a základné umelecké školy a budeme sa snažiť podporiť začínajúcich grafikov. Za svoju prácu síce nedostanú finančné ohodnotenie, avšak nadobudnú reálne skúsenosti, zistia aké je to pracovať a komunikovať s klientom, nadobudnú prax a určite im to pomôže v prípade, že sa propagačnej grafike budú chcieť venovať aj neskôr.

Dobrovoľníkov oslovíme aj na roznášanie propagačných materiálov (do miestnych kaviarní, galérií, múzeí a pod.), čo nám zabezpečí účelovú reklamu medzi potenciálnych návštevníkov. Dobrovoľníci tak nadobudnú skúsenosti s komunikáciou a veríme, že aj spoznajú nové miesta, kde možno predtým neboli. Takisto ich zapojíme aj do samostatného chodu galérie. A to napríklad komunikáciou s vystavujúcimi, pomoc pri inštalácii diel alebo usmerňovanie návštevníkov. Týmto opäť získajú priame skúsenosti s chodom galérie, ktoré budú môcť ďalej uplatniť vo svojich profesiách, získajú množstvo kontaktov na umeleckej scéne.

B2: Stručné zdôvodnenie, resp. prínos projektu pre mesto Liptovský Mikuláš:

Projekt Galérie lavička je nepochybne prínosom pre mesto v prvom rade v oblasti kultúry a kultúrneho rozvoja. Podporou nášho projektu získame stabilnejšiu pozíciu síce ako menší kultúrny subjekt, no práve o to možno zaujímavejší a pútavejší pre verejnosť. My sami pokladáme za dôležité, aby sa mesto Liptovský Mikuláš naďalej otváralo v umeleckom a kultúrnom smere, popri turizmu a športe. Galéria lavička predstavuje zaujímavý formát umeleckej galérie, ktorá je prístupná všetkým ľuďom pohybujúcim sa mestom, naprieč generáciám, bez rozdielu. Ponúka umelecký zážitok vo všedný deň na jednej strane a na strane druhej podporuje lokálnu komunitu umelcov mladej generácie, ktorí aj takýmto spôsobom môžu nadobudnúť pocit že aj "doma" je o ich tvorbu a umenie záujem. Pre mesto sa jedná o atraktívne využitie verejného priestoru vkusným, estetickým a edukatívnym spôsobom, kedy galéria ako ju štandardne poznáme stráca ohraničené kontúry a otvára sa smerom von k divákovi. Výstavy mapujúce diela miestnych umelcov rozšíria povedomie obyvateľov o kvalite domácej tvorby.



Fotografie z predchádzajúcich výstav

V Liptovskom Mikuláši, dňa 27.02.2020

[Redacted signature]

podpis predkladateľa